
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Wiednia dnia i o. Października.
Żawczoray ,^rcy-Xiąże Karol przyjechał do Laxcn- 

&urga.— Z rozkazu Cesarza rozdawane teraz ſą medale 
Tyrolczykom, którzy fię wiła wili w obronie kraiu ſwe- 
go.— Manifelt który Porta Ottorrtań/ka kommunikowa* 
ła miniltrom zagranicznym przy lobie zoftaiącym, ieſt w 
nafiępuiącey trześci. ,, Wiadomo ielt wszyſtkim dworom 
lak odwieczna przyiaźń i wsparty na traktatach związek 
dotąd nigdy nierozerwany, jednoczył zawsze Portę z Fran
cją. Pierwsza nic nieopuśc-iła takiego, przez coby mo
gła dać dowod rzetelności uczuciow ſwoich. Zaraz w 
początku rewoiucyi kiedy wszyftkie mocarltwa Europey- 
Jkie związały /ie przeciw Francyi, poltepowanie pod ów 
czas osob rząd we Francyi utrzymuiących, zdawało lie 
iuż wychodzić z obrebow umiarkowania, Porta iednak 
szanowała dawną przyiaźń, i zoftała w neutralności. 
Wzywano ią pokiłkakrotnie do woyny. Wypadki we
wnątrz Francyi coraz większy wltręt wzbudzały, a klu
cze do Francyi pułnocney znaydowały lie w ręku woylk 
Cesarlkieh, iedyna zbrojownia flotty Francuzkiey na rao- 
tzu śrzodziemnym Tu/on, wpadł w ręce Anglikom, a we
wnątrz Wandea niespokoynością i trwogą cały kray na
pełniała, Porta jednakże zoftała ilale wierną ſy[tema
towi swemu neutralności. Gdyby była Porta w czafie 
powszechnego niedofiatku żywności zerwała ſwoy zwią
zek, Naród Fi ancuzhi byłby przywiedziony do bardzo I 
Wątpliwego ftanu, tym czaſem Porta tyle ſprzyiała Fran
c ji , iż  nieraz ściągała ztąd nawet na fiebie Ikargi obcych 
ttiocarltw. Przez tak ſzlachetne poftępowanie wysoka 
Porta spodziewać fie była powinna, iż Francya pozna 
szacunek iey przyiaźni, lecz rządzcy iey więcey zważa- 
ląc na własny interes i umocnienie ſwoiey władzy, ſtarali 
hę tylko o rozſzerzenie wszędzie ognia rewoiucyi, oy- 
Szyznę ich trawiącego, o zniszczenie wszyitkich Reli
któw i Konfiytucyow, a przez mamiącą marę wolno
ści, chcieli wtrącić naród ludzki w zupełny Itan dziko
ści. W  tym celu wszyftkie śrzodki były dla nich Iłu- 
^ne , nieoszczędzali nayodlegleyszych nawet i nayprzyia- 
2'ńeyszych mocarltw, Itaraiąc fię wszędzie robić zaburze
nia przeciw prawym monarchom. Kiedy z iedney ftro
ny polłowie Francuzcy dawali Porcie naypodchlebniey- 
*ze zapewniania przyiaźni, ufiłuiąc wciągnąć ią w woy- 
nę 7. innemi dworami, z drugiey wodzowie Francuz- 

we Włoszech kommendę maiący, niespracowanemi 
°kazywali fię w wysyłaniu emmiflaryuszow, którzy w 
Roincliy, Morel i wyspach Archipelagu, poddanych 

Sułtana do buntu podżegali. Wiadomy ieft lilt 
Generała Buonaparte do Mainotow pisany, równie 

inne z pod płodnego piorą iego wyszłe pisma, 
razy Porta ulkarzala fię na to , Rząd Francuzki wnay- 

o cn iey szych wy raz ach naganiał takowe poltępki, oświad- 
*aaiąc, iz nic bardziey nie pragnie, iak umocnić dawna 
Przyiaźń ; wodzowie zaś francuzcy bynaymniey przez to 
Ale zmienili poftepowanja swoiego, owszem śmielszemi 
leszcze w przedfiewzięciacb okazywali fię. Porta poznała 

chytrość Dyrektoryatu, i zgodność zbrodniczych 
**Uuarow osob narzędziem iego będących, z inftrukcya- 

przez niego podanemi. Chociaż dalsze w tey mierze 
|k*rgi daremnemi wydawały fię, wszelako Porta miała 
Je8*c«e nadzieie, iż  Dyrektoryat zwolnicie nieco w pońi- 
-Siącey namiętności zakłócenia całego świata, albo

iż sam nakoniec Naród Francuzki znękany tak długiemi 
klelkami sprawionemi przez ambicyą niektórych intrygan
tów, zechce poltać tę rzeczy odmienić; Porta przeto 
zachowała fię w milczeniu, i w obrębach umiarkowania 
unikała wszelkiey zatargi. Rząd Francuzki na początku 
woyny oświadczył, iż nie myśli rozszerzać kraiow swo
ich, i że przy pokoiu zabrane powroci, lecz nie tylko 
zdobył on rozlegle prowincye, ale nadto sztuką swoią 
rozprzęgfszy związane z sobą mocarltwa, coraz mniey 
wfiydził fię okazywać na jaw taiemne swoie zamiary. 
Bez żadnego innego powodu i celu iak tylko sprawienia 
złego, attakował on Rzplte i inne niepodległe Pańliwa, 
które równie iak Porta w neutralności zoftawać pragnę* 
ły, a gdzie tylko znalazł śrzodki do obrony Iłużące, te 
zaraz opanował. Wznioſłſzy fię potym nad wszelkie pra
widła honoru i przyftoynóści, dał poznać innym ludom, 
iż dobra wiara i traktaty nic iuż więcey nie ważą, iż nie 
masz żadney różnicy między przyjaźnią i nieprzyiaźnią, 
a z pogardą bezprzykładną* wszelkich praw narodow, na
padł na Egipt nayszacownieyszą prowincya pańltwa Tu
reckiego, od którey Francya same tylko rzetelney przy
iaźni odbierała dowody. Jak tylko zarrparſrancuzki prze
ciw Egiptowi doftrzeżonym zoftał od wysokiey Porty, we
zwanym był zaraz na konferencyą ſprawuiący intereſſa 
Rzpltey Ob. Rujſm, i zapytanym był w tey mierze. Od
powiedział, iż układy Dyrektoryatu nie są mu wcale wiado
me, sądzi iednak iż gdyby co podobnego przytrafić fię 
miało, będzie to tylko zemitą przeciw Bejom i planem 
przeciw handlowi wschodnio-indyifkiemu Atiglij. Prze
łożono mu na to , iż każdy attak na Egipt pod iakim- 
kolwiek pozorem .prżedſiewzięty> uważanym będzie od 
Porty za wypowiedzenie woyny, a ponieważ Porta ani 
piędzi ziemi w Egipciś~oMv<\j\& nie myśti, przeto wszy
scy Muzułmani porwą fie do oręża dla oswobodzenia 
świętych fiedlilk swoich. Jeżeli Bejowie zalłużyli na ka
rę , trzeba było udać fię w tey mierze do wysokiey Porty, 
pod którey powagą zoftaią, a że Porta wnaylepszey przy
iaźni znayduie fię z dworem Londyrijkiin, przeto nie 
może dozwalać przeyścia woylk om iemu ni.eprzyiaznym 
przez kraie swoie, żądano więc aby o tym wſzyftkim 
iak nayspieszniey doniolł Dyrektoryatowi. Nim odpo
wiedź odebraną, bydź mogła, Obywatel R u fin  otrzyma! 
potym lilt Dyrektoryatu, w którym tenże uwiadomiał go, 
iż Buonaparte w rzeczy samey dąży do Egyptu, lecz w 
celu tylko ukarania Beiow, przyniefienia korzyści dla 
handlu Francuzkiego, i szkodzenia A nglikom , dla te
go przybędzie do Konjtantynopola poseł Pizpltey, dla 
okazania Porcie korzyści ztąd wyniknąć dla niey mogą
cych, ieżeli zaś nie zechce na to  przyftać i woynę wy 
powie, naowczas od obu Dworow Cesarlkieh w iednymże 
momencie attakowaną będzie, a to oświadczenie Ob; 
R u fin  złożył na piśmie. A li-E fend i pos e\ Porty Pa
ryżu udał fię także do miniltra intereffow zagranicz
nych Talleyrand Perigord i profil go o kategoryczne w 
tey mierze oświadczenie. Minilter zapomniawszy może
0 tym, co pisał do Ob: R u fin  zaprzeczył wyraźnie, aby 
iaki zamiar przeciw Egiptowi miał być przedfięwzietym,
1 twierdził iż wyprawa G. Buonaparte, przeciw Malcie 
tylko była wymierzoną, a zniszczenie tego zakonu, zalłu- 
guie owszem na dzięki muzułmanów. Widoczną więc 
teft rzeczą, iż Dyrektoryat marnie tylko chciał Po)tę^

i zylkać czas dla dowiedzenia fię o lofie flotty. Unie- 
flouy dumą, zapomniał o wszyitkich zasadach, i- żadne
mu iuż Iłowu iego zaufać nie można. Gwałtowne śrzodki 
iego nie maią innego celu iak tylko rozerwanie wszel
kich iednoczących narody związków. Do tego używa 
taiemnycli ſprężyn, albo otwartego pogromu oręża fwego. 
Wszędzie chce ſłabe utworzyć Rzplte, które dopomagaj 
Francyi maią do dopięcia iey zamiarów. Egipt ieft klu
czem do miaft świętych Mekki i M edyny, napaść tey 
prowincyi ieft wielkiey wagi dla wszyftkich M uzułm a
nów. Przeto ftosownie do oświadczeń, w Paryżu i W 
Konjtantynopolu sprawuiącemu intereśsa Francuzkie u- 
czynionych, pełni zaufania w miłofierdziu i wsparciu Nay- 
wyższego, wszyitkich przyłożyliśmy śrzodkow dó rozpo
częcia krokow nieprzyiacielſkicli lądem i Woda, i poko
nania naszych nieprzyiacioł. Wydaliśmy wyrok, iżwoy- 
na przeciw Francyi ielt obowiązkiem refigii dla wszy- 
Itkich Muzułmanów. Dla tego wspomniony sprawuią- 
cy intereſſa Rzpltey, i osoby należące do legacyi Fran~* 
ciizkiey, zoſtali zaprowadzeni do 7. wież, aby az do p o -, 
wrotu Alli-Efendego  i osob przy nim w Paryżu  zofia- 
iących ftużyli za zakładników. Konsułowie także Frati»•' 
cuzcy i kupcy w Kónjiantynopolu i innych portach I.c-' 
wanckich znaydiuący fie, ze wszyftkierni towarami ſwemi. 
aresztowani i wsekweftr zabrani zoltali, a to w zakład za- . 
ictych bezprawnie w Egipcie kupców zawiflych od Por
ty  tudzież ich towarow, i powrócenia okrętow do wysokiey • 
Porty należących wraz z ich ekwipażem.— Bespieczeń* • 
ftwo i spokoyność kraiu wkłada obowiązek na Porte, u* 
zbroienia fię przeciw tym, którzy we Franty i fżtandaf * 
insurrekcyi podnieśli, wszyftkie mocarltwa Enropeyjkie 
maią równy interess, a wysoka Porta spodziewa lię, iż  
zechcą dać iey dowod swoiey przyiaźni i wszelkiey po
mocy. Pierwszego miefiąca Rehydt A tły r  dnia 10 Wrze* 
śnią 1798.

Naynowsze lifty z Egiptu nie donoszą żadnych wy-- 
padkow, tylko głoszą iakoby armia od 60,000. ludzi o*- 
krążała Francuzowi— Nowy W. Wezyr l u f  u f  pafcha* 
który powtórnie iuż tym doltoienftwem zoftał ozdobio.— 
ny, był dawniey Ambaſladorem w L.Gndynie i zupełnie 
ielt z party i Angieljkiey. Złożenie oitatniego Wezyra i 
M u f tego, którzy pomimo wiadomości Dywanu ſprzyialś 
wyprawie Francuzkiey do E giptu , ſtało fię na dniu 3i> 
Sierpnia* Trzeba ſądzić , iż teraz potroyny związek mię
dzy Mcfkwą, Anglią i Portą  przyidzie do ikutku.— Od
miany zaszłe w Konftytucyi Rzpltey Cis alpin Jkiey wiele 
tu wrażenia ſprawiły. Ponieważ obie Rady Cifalpinjki& \ 
zezwoliły na te odmiany z rozkazu rządu F r a n c u z k ie g o ,  

przedliewziete, przeto tuważaią ie tu iako krok przeciw 
ſamowladności i niepodległości Rzpltey C i s  alpitijkiey , a; 
zatym przeciwny Artykułom 7. i 8- Traktatu w Caropo- 
Formio zawartego. Ta okoliczność zmnieysZyła nkwet 
nadzieie pokoiu, i do kommendantow naszych we W ło - 
ſzechi poftano iuż kilku kuryerow. Krolewic Angieljki 
Xiąże A ugujt, który miał ztąd do armii Ro/Jj iJkiey od- 
iechać, dla Iłabości ſwoiey ieszeże lie tu zatrzymał.-^ 
Niedawno poseł Turecki przeieżdżaiąc przez naylu- 
dnieyszą ulicę ppiednia , ufi y s z a 1 okrzyki Indii niech zyi& 
Porta 'Oitbmdrijku. Poseł nie wiedząc co to znaczy, bar
dzo fie zmieszał, gńy iednak zrozumiał przyczynę rado
ści, wyſkorżył -a poiazdu i dziękował uprze,ymie pubft-;
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czności za te iey uczucia, po czym tym więklze okrzyki 
i poklalki nafiąpiły.— U A r tana  i kompaniy wyszedł tu 
kopersztych Admirała N clſon  z oryginalnego obrazu zro
biony.— Bardzo Ile lękamy o kongrefs w R ajtad, i 
Ikwapliwie oczekuiemy iaka też odpowiedz dadzą mi
niltrowie Francuzcy na przełożenie fobie uczynione, iż 
ſpokoyność Europy wymaga, aby pokoy ogulny ze wszy- 
ftkiemi mocarltwami woynę prowadzącemi z Francyą zo
ltał zawarty, głoszą, iż nawet minifterium Tureckie o- 
świadczy fie za tym.— Mówią, iż dla uikutecznienia dal- 
6zey wyprawy Gen: Buonaparte, potrzebnie on do -3* lub 
400. przewozowycli Itatkow z przyczyny wielkiego mno- 
ſtwa sprzętów woiennych, niezmiernych zapasów żywno
ści, oraz wielkiey liczby bydła, ktbre przymulzony ieft 
z sobą zabrać dla odprawienia drogi do Indyow : Morze 
czerwone ma 250 mil rozległości; Od cieśniny Babel- 
mandcljkiey do uyścia Indusu, ieft ieszcze przeſzło 500. 
mil, trzeba wiec rachować 60 do 70. dni żeglugi. Do 
tycli trudności potrzeba dodać ſpokoyność m orza, prze
ciwne wiatry, nawałnice, spotkanie woiennych okrętow 
Angieljkich na morzu Indyijkim  etc. To wszyitko było 
powodem do mniemania, iż Buonaparte przediiewezmie 
raczey tę podroż Eufratem  i południową ltroną Persyi: 
lecz ten zamiar kazał ile domyślać, iż Porta  temu przed- 
fiewzieciu ſprzyiała.— Zapewniaią, iż  Gen: Hotze kom- 
menderuiący w Tyrolu, odebrał rozkaz wkroczenia do 

'  kraiu Gryzonow , ikoroby tylko woylka Francuzkie tam 
weszły.

z  Paryża dnia 2. Października.
Ob. Lombard de Langres mianowany ieit poiłem nad- 

zwyczaynym do Rzpltey Bata.wjkiey.— Z Nancy donoszą , 
iż adwokat W atson którego głowę w Anglij oszacowano, 
a który ieit na czele prżyiacioł wolności w Szkocyi, prze- 
ieźdzał przez mialto tamteysze. Teraz znayduie iię w Pa
ryżu. — Jeden z rekwizycyoniltow w Nancy lkazanym zo- 
liał na karę 12. lat kaydan za to , iż miał dwie żony. — 
Tu tey szy przyiaciel praw zapewnia, iż poseł Turecki ie
szcze nie ieft aresztowanym. Siedzi spokoynie w domu i 
nigdzie z niego nie wychodzi. — Nasz poseł w Turynie 
Ob. GuinguenS ieit tu oczekiwanym.— Z Florcncyi dono
szą, iz Papież znowu przyszedł do zdrowia, i swemu se
kretarzowi pilnie lifty dyktuie. — Z Tulonu piszą, iż elka
dra złożona z 3ch okrętow liniowych dawniey Weneckich, 
iedney fregaty, i wielu Itatkow przewozowych, na któ
rych woylka i żywność znaydowały Iię, wypłynąwszy z 
portu, rozproszoną zoftała od burzy- Naładowane ży
wnością ftatki, udały Iię do wysp Hieryifkich. O okrętach 
zaś woiennych i przewozowych, żadney nie masz wiado
mości, wnoszą iednak', iż mufiały popłynąć daley na 
przeznaczenie swoie, które między innemi ma być oiło- 
nienie Korsyki od wszelkiey napaści nieprzyiaciela Ge
nerał Bernadotte otrzymał kommendę w armij WłoJkiey,dL 
nie Reńjkiey iak głoszono. — Z H ollandyi wiele tu przy
było i odeszło kuryerow, depesze ich ściągaią fię zapewne 
do attaku, którym zagrażaią Anglicy Texelowi.—• Nego- 
cyacye z poiłem Portugaljkim  podlegają wielu trudno
ściom, i iuż tenże wylłał kuryera do Lizbony.— Ciało 
prawodawcze Helwcekie na dniu 21. Września dekretowa
ło , iż armia Francuzka przez ofiarnie swoie operacye 
woienne w małych kantonach insurrekcyinych, oddali
wszy niebespieczeńfiwo zagrażaiące Rzpltey, dobrze Iię 
zalłużyła wolności Hdweckiey. Dzieci patryotow pole
głych w bitwie, maią być kosztem Rzpltey wychowane, 
ofiary także maią być zbierane dla wspomożenia miesz
kańców w Stanz, którzy przez insurrekcyą wiele ucier
pieli. Na końcu leſſyi Ob. Escher oświadczył: iż Arau  
było kolebką rewolućyi i konltytucyi republikanckiey, te
raz zaś ciało prawodawcze przenielie fię do śrzodkowego 
w kraiu miafta Lucerny etc. — Deputowany z Bclgium  
Frison wniofi, aby w tamteyszych departamentach miesz
kańcy mogli w produktach kontrybucye opłacać. W zglę
dem czego wyznaczono kommiſſyą.— Miniłter sprawiedli
wości obchodził wczoray rocznicę połączenia 9. departa
mentów Belgickich z Rzpltą Francuzką; na tey uroczy- 
fiości wielu obcych Miniltrow było przytomnych. — Za
pewniaią , iż we wſzyitkich portach naszych morza śrzod- 
ziemnego, włożone zoftał o ambargo na wszelkie okręty

Tureckie. Lecz ta wiadomość potwierdzenia potrzebuie.— 
Chociaż z Itrony naszey i A ujtryi wielkie Iię czynią przy
gotowania do woyay, wszelako negocyacye z obu ftron 
nie przerwanie idą. — Mówią iż iedna dywizya flotty na
szey Brej LeńJkiey powróciła do portu, spotkawszy na pe- 
wney wysokości morza przemagaiącą filę Angieljka^. Dwie 
także fregaty l’Insurgcnte i la Volontaire miały wyiść pod 
żagle, lecz dla teyze samey przyczyny nazad fię cofnęły.— 
Kontr-Admirał LacroJJe po wrócił do Havre dla obiecia 
kommendy nad tamteyszemi okrętami.— W  Neapolu po
seł Angieljki kawaler H amilton , z powodu zwycięztwa 
przez admirała Nelson otrzymanego, przez trzy nocy oświe
cał swoy pałac i pieniądze rozdał pomiędzy Luzaronow  aby 

\ krzyczeli: niech źyie Anglia. Słycliać także iż woylka 
; Neapolitaiiſhie maią ochotę wkroczyć do kraiow Rzym- 
Jkich.—Poseł nasz w Madrycie Ob. Guillemardet po cho
robie swoiey pokazuie lie znowu u dworu. — Rekwizy- 

; cya w samym Belgium wynosi iuż do 4°*000* Donoszą 
także z B ruxelli, iż przygotowana w Dunkierce wyprawa 
przeciw Irlandyi, wzmocnioną zofiała przez uzbrajania 
w'Haure poczynione.—Sławnemu reprezentantowi Drouet, 
Rada 500. oznaczyła nadgrody 28,807* franków za firaty 
poniellone w czalie niewoli Cesarikiey. — Ob. Marchand 
śzeſ 11 tey pułbrygady który rangę swoią w Rzymie utra
c ił, wszedł znowu do ftuźby i iefi pierwszym adjutan- 
tem przy Generale Joubert.— W  Turynie wfzyfiko znowu 
iefi w spokoyności. — Piszą z M adrytu , iż tamteyszy se
kretarz intereſſow zagranicznych Urc/iiijo wylłany będzie 
ambaſſadorem Hiszpańjkim do Hagi. — Deficit w docho
dach roku 6go , wynosi 70. millionow, i w tym celu wy
znaczona zofiała kommiſſyą.

Obywatel Felix Desportcs Kommissarz Piządowy w 
Genewie wyiechał z tego mialta po infiallowauiu głow 
nieyszych władz nowego Departamentu Lćmańjkicgo. 
Genewczykowie ofiarowali mu medal zloty na pamiątkę ie
go wybity.— Donoszą z Neapolu, iż Admirał Nelson po
iła! do Gibraltaru wszyltkie zdobycze zabrane pod A le - 
xandryą , i że lubo raniony, utrzymywał ile na placu 

. bitwy z okrętami do żeglugi zdatnemi do chwytania lub 
potykania Iie z resztą pozofiałey flotty Fruncuzkiey.— 
Dziewięć podziałów, z których fię lkładało minifierium 
marynarki, zmnieyszone zofiały do liczby ſześciu. W ielu 
urzędników zoltalo oddalonemi.

Dyrektoryat Wykonawczy poltanowił, iż Ob: Suvee 
mianowany dyrektorem pałacu Francuzkiego w Rzymie, 
wktótce tam wyiedzie dla sprawowania Iwego urzędu. Arty
ści Francuzcy wyznaczeni ſą także przez infiyiut nar odowy 
i mianowani przez Dyrektoryat dla udania Iię do Rzy
m u, i mieszkania am przez pięć lat w pałacu narodo
wym, gdzie będą utrzymywani kosztem Rzpltey, tak iak 
w dawnieyszych czasach. Ci zaś sa naftępuiący, OOb: 
Bouillon, Guerin, iJBouche malarze; Callamare snycerz; 
Dubut i Coujſui architekci, którzy odnieśli nadgrodę w 
popisach roku 5. Ażeby od pierwszego roku ufianowienia 
ſzkoły Francuzkiey w Rzymie, uformować liczbę 15. 
uczniów, ci uczniowie artyści, którzy poprzedniczo u- 
żywali pensyi w Rzymie, i dla których taż pensya pra
wem i. Lipca 1793. iefi zawarowaną, maią pozwolenie 
powrocie do ſzkoły Rzym jkiey, aż do dokończenia tych 
pięciu lat dla nadgrodzenia tam szkody z przerwania ich 
nauk wynikaiącey. Dawni uczniowie do 9. teraz zmniey- 
szeni są: OOb: L a fite , Theuenin malarze; Bridan, Gois, 
i L em o t, ſnycerze, Lagarclblte architekt, którzy odnieśli 
nadgrodę w mieſiącu Gruduiu 1791. OOb. Laudon Tau- 
nay i Lenormand malarze, za nadgrody w r. 1792.

Na podzwignienie marynarki naszey, rożne dobro
wolne ſkładki są zbierane. Kommiſſarz Dyrektoryatu w 
departamencie Indre i Loire dał pierwszy przykład, przysy- 
łaiac tu 50. liwrow i znaczną liczbę drzewa dębowego 
w ofierze, a to (iak pisze) dla naśladowania Rzymian, 
którzy po zwycięztwie KartageńczykoW200. okrętow wła
snym kosztem wybudowali.—Tuteysze dzienniki zapewnia
ią ,? iż Admirał Richery z 3ma okrętami liniowemi i kilku 
fregatami znayduie Iię iuż na morzu Indyijkim. — Bey 
Tripoliiańjki polłał do M alty  okręt z wołami, zbożem 
i inną żywnością.— Rezydent nasz w Monachium Ob. A l-  
quier żądał wypędzenia z Bawaryi emigrantów francuz- 
kich i wypłacenia zaległych kontrybucyow w r. 1796. umó
wionych , po czym dopiero zawarta ma być nowa kon- 
weneya neutralności z Elektorem.

Lift iednego Agenta Francuzkiego przy wyprawie 
Egipjkiey znayduiącego fie, pisany pod dniem Ą. Sierpnia* 
zawiera w sobie różne szczeguły bitwy morlkiey , i kończy 
Iię temi ſlowy: „Inny dowod iż nieprzyiaciel niezmierne 
poniofł szkody, iefi ten, iż nieuczynił żadney przeszko
dy cofającym lie czterem naszym okrętom, i że od dwóch 
dni zofiaie w nayzupełnieyszey bez-czynności, zapewne dla 
naprawy swoich okrętow.— Jutro wyieżdżam z pieniędz
mi do Kairu w wielkim ilatku pod elkortą 200. ludzi.

Na ſeſlyi R.ady 500. dnia 29. W rześnia, Ob. Chcnier 
imieniem kommiſſyi podał projekt Proklamacyi do Ludu 
Francuzkiego względem zaciągu 200. tyfięcy zapisanych 
obywatelow pierwszey klafly, w treści uafiepuiącey: „Cia
ło Prawodawcze zważywszy, iż winno iefi pospieszyć li? 
z okaza-niem Ludowi Francuzkiemu iak gorliwie pragnie 
pokoiu, a razem iak flała iefi iego wola groźnemi filami 
odpierać Mocarfiwa, któreby śmiały odnawiać wovnę> 
Itanowi, iż wydana będzie nafiępuiąca Proklamacya: 
Francuzi! W  momencie gdy Ciało Prawodawcze przeięte 
swoią znakomitą władzą, dało wspaniałemu Ludowi któ
rego iefi wyobrażeniem, pożyteczną konlkrypcyi woien
ney ufiawę, ważne okoliczności nakazuią teraz iey użyć 
owocow. Pa ufiawa wzywa 200. tyfięcy zapisanych oby- 
wacelow do honoru bronienia oyczyzńy. Ciało Prawoda
wcze nie odrzuca przeto nadziei pokoiu, którego tak go
rąco pragnie. Wzdychało i wzdycha do tey chwalebney 
E poki, w którey wielki Naród na swoich zwycięzkich 
znakach wzniefiony, mógłby złożyć swoy oręż i nie za
trudniać Iię iak tylko wydołkonaleniem rolnictwa, zgłę
bieniem nauk, zachęceniem do kunsztów etc. N iem ożna 
nadto wcześnie rozproszyć czarnych chmur, które zda- 
ią fię polityczny horyzont Europy pokrywać. Francya u- 
czyniła wſzyftkie ofiary, które iey poddała ludzkość i po
zwoliła iey chwała. W  pośrzod swoich tryumfów umiała 
sobie zakryślić granice: wfirzymywała Iie gdy ieszczemo- 
gla zwycięlkie swoie kroki posuwać. Lecz ieżeli Mocar
fiwa których klelki i niebespieczeńfiwa powinny były na 
przyszłość oltrzegać, chcą w nowe wchodzić zapasy, na 
tenczas dwie Rzpltey władze dadzą znak zwycięftwu, i 
na ten czas, Francuzi, odpowiecie im, i zapytacie iie. 1
Ktorymże to rządcom sprzykrzyło lie panowanie? Za
chowaliśmy władze których losy trzymaliśmy w rę
kach naszych. Lecz nie dla tegośmy to uczynili aże- 1
by gwałcono traktaty, i wydawano nam woynę W 
pośrzod zmyśloney powierzchowności pokoiu. Niena
wiść nieprzyiacioł naszych niedosyć miała na tym , 
iż żołnierze ich dotknęli Iię na moment ziemi Pizpltey, 
potrzeba było ieszcze podać nas wewnętrznie na okropno
ści woyny domowey, na spufioszenia i na srogie fanaty
zmu razy. Wszyſtkie te zbrodnie były dziełem A n g lij, i 
niektórych przez nią utrzymywanych mocarltw. Czyli# 
ich reprezentańci niezaſiadali nawet wteypoważney świą
tyni? a wy chwieiący Iię fiarce, zapłakane małżonki, nie 
wzywacież nadaremnie syna lub męża, który miał wasze 
zamykać powieki ? upadli oni pod ſztyletami południowych, 
zaboycow! krew ich rzeki nasze zarumieniła; wyrzynał |
ich roializm, na łonie wſlawioney przez nich Rzpltey. j
Armie Francuzkie zwyciężyły te wszyltkie zawady. Statu- 
derat złączył fię z A nglią  przeciw naszey wolności, teo- 
kracya Rzymjka oltrzyła i błogolławiła fanatyczne sztyle
ty ; oligarchia Helwecka lkupiała podłych emigrantówroie.- 
Pięć lat nieupłyneło, a niewidziemy iuż tylko sprzymie^ 
rzone Rzplte w Hollandyi, Szwayearyi, 1 Rzymie. Ten 
zdradziecki żywioł, który niekiedy zawodzi odwagę, 
świadkiem był naszey chwały. Anglia  niemoże iuż od 
swego ſerca odwrocie razu , który iey w obydwoch świa
tach bedzie zadany. Biada tym, którzy na iey polegaiąć 
bogactwach, dadzą Iię iey powodować radom; rozdra
żnieni żołnierze poznaią także swoie prawa; Rządcy 
mogą być nieprzyiasiołami, lecz narody mogą być ſprz}' 
mierzeńcami, a na polityczney ſzali, narody przeważai? 
ſwych rządców. Mogąż fobie rządy podchlebiać, iż po
dzielą moc daiącą prawo, i moc toż prawo wykonywa' 
iącą. Niebaczni, dowiedzą fię, iż te dwie władze po/tę* 
puią zgodnie; iż fiatecznie ożywiane pragnieniem pokoiu# 
chcą go dawnymi chwalebnym dla Rzpltey, iako i dla Iprzy  ̂
mierzeńcow ſwoich uczynić. Oycowiefamiliow, błogofiaw- 
cie waszym dziecom zawołanym na obronę oyczyzńy; ma
tki, małżonki, natchniycie icli bohaterfiwem, przynaglayci* 
ich do chwały, która iefi dziedzictwem wszyfikich Fraip j



3 3 5

cUzqw. A wy, których prawo wzywa, pospieszaycie do 
^miow, gdzie znaydziocie bohatyrow, którzy tęlknią za 
Przysposobieniem was do ſwoiey ftawy; ſkropicie Izami 
wdzięczności groby poległych na placu Iławy, a ieżeli 
S°dzina bitwy wybiie , tam becłzie mieysce waszego zwy- 
^ięztwa.—Obie Rady potwierdziły tę prokłamacyą, i naka
z y  drukować ią we wszyltkich ięzykach.

z Bruocclli dnia 30. Września.
Prawo nakazuiace zaciągnienie 200. tyfiecy zapisa

nych obywatelow na dopełnienie armiow Rzpitey, ogło
szone tu zoftało dnia onegdayszego z wielkć| uroczyftością. 
•^uuicypalność nasza wydała w tey okoliczności prokla- 
r^acya, w którey zapewnia, iż rychłe i ścilłe wykona
cie tego prawa zaręcza ſpokoyność ich familiom, be- 
8pieczeńftwo ich własnościom i osobom, że xięgi za- 
c,ągu i wpisów woylkowych są w iey kancellaryi otwarte 
etc. Tegoż dnia 400. młodych ludzi natychmiaft ſię za
pasało; lecz w tey liczbie mało ieft z pierwszey klaſly o- 
s°b , które maia wyiść w pole.— Donoszą, iż winnych 
°koiicach naszych Departamentów z większą trudnością 
przychodzi nakłaniać młodzież do zapisywania lię. Tym 
czasem Gendarmy zatrzymuią wszyſtkich przeieżdżaią- 
cych , 1 prowadzą do kommendantow, przed którerai mu
szą dowodzić, iż nie należą do rekwizycyi , ani są de
zerterami. Temi wszyſtkiemi operacyami zarządza Gene
rał Rojtollan.

z Hagi dnia 6, Października.
Spodziewamy lię tu dziś ieszcze nowego ambaſſadora 

francuzkiego Ob. Lombard dawnego członka konwencyi, 
a teraz ſędziego trybunału kaſſacyinego w Langres. Zna
kiem więc ieft, iż negocyacye w Rajtad  ieszcze ſię prze
dłużą, kiedy tam Ob. Roberjot pozoſtanie. Na mieysce 
Ob. Pichon ſekretarza legacyi, przybył Ob. Demajteres. — 
Proceſs ex-dyrektorów znowu ſię teraz rozpoczął, Fan  
I-angen kryminalnie sądzonym będzie, a Wibo Fimo do 
"Więzienia publicznego przeprowadzonym zoftał. — Cała 
Uwaga ieft tu teraz zmierzona na Generała Buonaparle 
W Kairze. Jeżeli ſzybkim obrotem poftępować bedzie, te
dy wkrótce dowiemy fie o przyb yciu iego do Indyow . Je
żeli wftrzymanym w biegu zoltanie, na ów czas cała wy
prawa, zginie**"^

i z  Madrytu dnia 2.0. Września.
P. Artedga który w r. 1792. z rozkazu miniftra ftanu 

Florida Blanca urząd swoy złożyć muliał, znowu ieft te
raz Generałem-Leutnantem mianowany. W ziętość u 
dworu Pana Mallo coraz fie Wzmaga. — Sławny adwokat 
Couarobias który z wielką wolnością pisał, zoltał przy
trzymanym w St lridelphonsc 1 papiery iego są zapieczę
towane.— Ambaſſador Francuzki Truguct wkrótce ztąd 
Wyiedzie.— Xże OJſuna udaie ſię na mieysce swego prze
znaczenia, przeieżdzać będzie przez Paryż i tam nieiaki 
czas zabawi. — Do Lizbony przybyła iuż bogata llotta 
Rrezylijka od 117. okrętow, szacuią wartość iey ładun
ku do 150. millionow. Handel Portugaljki wielkie przez 
to pozy tkał odżywienie.

z  Konjtantynopola dnia 10. Września.
W ielki Wezyr Mehemet złożony z swego urzędu 

*oftał wygnanym do wyspy Scio. Zapewniaia, iż tak on, 
iakoteż Kaimakan MuJ'ty uwiadomieni byli o zamia
rach Francuzów względem Egiptu, i że im taiemnie 
fiprzyiali.— Takowy poftepak sprawił wielką nieufność 
innych dworow ku Porcie, gdyż te przez długi czas nie 
Wiedziały, iakiego ieft sposobu myślenia rząd względem 
•Francuzów i ich wyprawy do Egiptu .—W  niższych tak
że urzędach odmiany są poczynione.— Dnia 1. t. m. Ob. 
Fifjffin ſprawuiący interessa Rzpitey Francuzkiey zapro
szonym zoftał do Reiss-Ęjſendego, który po mocnych 
Wyrzutach przeciwko poſtepkom Francyi, donioft mu o 
rozkazie VV. Sułtana zamknięcia go w liedmiu wieżach, 
lym czasem kommiſſarze Tureccy udali lię do pałacu 
ambaſiady dla zapieczętowania wszyltkich sprzętów i a- 
tesztowania całey legacyi, oraz G. Mcnard. Mówią iż 
2naleziono w Pałacu 37* armat i wielką mnogość broni 
1 arnmunicyi.— Flotta Rojſyijka z 12. okrętow liniowych 
1 sześciu fregat złożona, która przeszła przez Dardanelle, 
^uayduie lię pod kommendą admirała Uschakow. Po 
^telu konfereneyach, które lię odprawiły między mini
ftrem RoJJyiflsim G. Tamara, miniftrem Angieljkim  
spencer Schmith, i Reiss-EJjendym, wyiechał do Sebajio- 
Pola ieden kontradmirał Rojſyijki, który iak mówią, ma

zlecenie wyprawić w krotce drugą eſkadrę złożoną z 10. 
okrętow liniowych, a ta ma lię złączyć. z etkadrą ad- 
mira Uschakow, i flottą T u r e c k ą dla wielkiey iakieyś 
wyprawy. Potęga ottomańlka ſklada lie z 16. liniowych 
okrętow i kilku fregat. Mówią, iż Egipt będzie celem 
tey wyprawy.— Prócz admirała Nelson, poseł także A n 
gieljki Spencer Srnicch z.świią swoią znaczne odebrali po
darunki. Każdy dragoman wziął 1000. dukatów. Ad
mirał także Rojſyijki z oilicerami ſwemi, równie obda
rzeni zoftali, pierwszemu doſtała lie tabakiera z 2300, 
dukatami. — Francuzka brygantyna, która wiozła depesze 
G. Buonaparle do Tulonu, schwytaną zoftała od fregaty 
Tureckiey. Treść tych depeszow kommunikowaną ieft 
miniftrom Angiclfkiemu i Rojſyijkiemu.— Republikanie 
zamknięci w 7. wieżach ſą OOb. Rujfin ſprawuiący inte- 
reſla ; Dantan i Franchini dragomanowie, Flcurat kan
clerz, T ſre  i Pidouoc lekretarze, G. Menard dawniey w 
ftużbie Porty do artylleryi konney zoftaiący, Cajieras da
wniey adiutant amballadora Duhayet.— P. Spencer Smith 
poseł Angieljki (oyciecSidneia Sm ith, który był z Paryża 
uciekł) miewa teraz nftawiczne konfereneye zReis-FJſendim. 

z  Baw ary i duia 30. Września.
Stany tuteysze uchwaliły, iż utrzymywać będą 25000 

woylka, Itosowne wiec do tego, rozkazy wyftane zoltały 
od elektora do rady woienney, aby wszyftko w Itanió 
przyzwoitym urządzone było. Generał hrabia de Sedwdz 
obeymie kommendę nad tym woylkiem.

z Frankſortu dnia 2. Października.
Dzilieyszey nocy przeieżdżał tędy kuryer z Paryża  

do kwatery głowney. Nazaiutrz o godzinie 9. po południu 
przybył G. Joubert z Friedbcrg, i daley ciągną! podroż 
swoią do Paryża , gdzie go kuryer iak nayspieszniey we
zwał.— Baron d*Albini minifter Mogucki po odbytey z 
elektorem długiey konferencyi, nazad do Rajtad  poiechał. 
Fortecę w Ulm ſpiesznie naprawiała.— Niedoltatek ży
wności i apteki, coraz lię bardziey daie czuć w Eren- 
brcitjieinic.

Donoszą o bliſkim przybyciu do R ajtad  miniftra Ros- 
syi/kiego, który iak mówią, ma zlecenie podać odezwę, 
do wszyſtkich monarchów, wzywaiąc ich, ażeby lie łą
czyli do wspolney sprawy z koalicyą puhiocną.— Nie- 
przeftaią tu twierdzić, iż woyna we Włoszech nader ieit 
blilka, lecz mniemała, iż niemniey iednak negocyacye 
pokoiu odprawiać lię będą, i zapewniają, iż w wszel
kich przypadkach neutralność Rzeszy będzie uznaną; iż 
A ujirya  iuż na to zezwoliła, a Król Prujki mocno przy 
tym u rządu Francuzkiego obftaie.

z Rajtad dnia 5. Października.
Nota Miniftrow Pełnomocnych Rzpitey Francuzkiey, 

dnia 12. Fcndcmiaire ( 3- Października.)
„Niżey podpisani Miniftrowie pełnomocni Rzpitey 

Francuzkiey do negocyowania z Rzeszą Niemiecką , ode
brali voium Deputacyi Rzeszy, które im przez Miniftra 
pełnomocnego Cesarikiego dnia 2. "V endemiaire ( 23. W rze
śnia) było podane. — Deputacya Rzeszy nie mogła Hę 
nakoniec niezwrocić do prawdziwego intereſſu, do iftot- 
ney i nagłey potrzeby Niemiec, to ieſt do pokoiu z Fran
cy ą. Po całkowitym uftąpieniu kraiow na lewym brzegu 
leżących, pozwolono na zburzenie lortyfikacyo w Frenbreit- 

J ie inu , i odltąpienie dla Rzpitey wyspy S. Piotra, ieft to 
zaifte wielkim krokiem do pożądanego celu, i im więcey 
ten pospiech intereſſow ieft zbawiennym dla Rzeszy, tym 
bardziey należy z niego korzyltać dla zapobieżenia tey 
ſyſtematyczney zwłoce, którey lkutki byłyby dziś nader 
niebespiecznemi. Przyszedł moment ażeby przez decydu- 
iące układy zakończyć wybór pokoiu lub woyny, równie 
dla obydwoch ftron, ( lubo z innych powodow) trudny, a 
który iużby był od dawna uczyniony, gdyby lię lepiey za- 
ftanowiono, na iaki wpływ zasad francuzkich  możnaby 
ſię narazić w przypadku zerwania zgody. Podług zdania 
Narodow (gdyz nadewszyltko do wolnego ludu należy od
wołanie lię do takowego świadectwa) Dyrektoryat Wyko
nawczy w tey negocyacyi okazywał liatecznie powolną 
godność i umiarkovyame, które można nazwać bez-przy- 
kładnym w liiftoryi traktatów zawartych przez zwy- 
cięzkie raocarſtwa. Dyrektoryat Wykonawczy daie iesz
cze oltatni i wielki dowod swoich spokoynych lkłonno- 
ści, zapewniaiąc iey tak mocno źadane powrócenie ter- 
ritoriow Kehl i K ajfe l; a to nawet w tym samym mo
mencie, gdy przemijaiące nieszczęście pomnożyło ftokro- 
tnie narodowe liły, których zapewne niepotrzeba będzie 
tylko przeciw dawnym i nieubłaganym użyć nieprzyja
ciołom. Lecz tak ważne przez lie odltąpienie, gdyż idzie tu 
o ſzacowną część zdobyczow Rzpitey, powinno natychmiaft 
zniszczyć wſzyltkie trudności, i wszelki opor zwyciężyć. 
Niżey podpisani zgłębili doyrzalą uwagą terąźnieyszy ftan 
negocyacyi, poznali co wyświecić, co naproltować należy, 
co nakoniec wolno im ieft użyczyć, a na co nigdy ze
zwolić nie można. Ta nota przeznaczona ieft na poda
nie nadto pewnych prawideł, odeymuiących nadzie-

ie iakieykolwiek dalszey odmiany. Rząd Francuzki [kła
nia lię do uczynienia tey nowey ofiary, ieżeli zaydzie 
rychle zezwolenie na naltępuiące Artykuły,— r.) Rozgra
niczenie nurtu Renu i iego wy.sp , oraz wolność żeglugi 
na rzece, będąc bez wątpienia nayważnieyszą częścią 
przyszłego Traktatu, nizey podpisani Itarali lię w tey 
mierze iaśiiie wytłumaczyć nayprzod w nocie 14. Floreal 
i 4* Messidor, potym 1. Termidora. Z dwocli sposo- 
bow, dla podziału rzeki przez R/.eszę podanych, Rząd 
Frabcuzki zezwolił na Ihalw eg, czyli drogę żeglowna; 
Deputacya przyftala na to w ſwoiey Nocie 23. Term i- 
dora; Lecz zapewne nie zafta nowi wszy lię, przydała do 
tego sprzeczne z ſobą urządzenia, któreby niszczyły za
sadę, i na które niżey podpisani nigdy przyltać me mie
li mocy, i owszem obltawali przy tey zasadzie w nocie 
swoiey pod 1. Termidora. Oświadczali wyraźnie, iż 
przez Thalweg trzeba rozumieć śrzodek biegu żeglowne
go rzeki; ze tam gdzie rzeka weźmie inne nazwitko, 
cześć przyimuiąca to nazwilko , formować będzie Thal- 

\ weg , i że Rząd Francuzki nigdy nie zezwoli ażeby Rze- 
: sza, lub ieden z iey członkow, miał mieć iakakolwiek 

własność na lewey ftronie Thalweg podług wyzey wyra* 
żonego opisu ; każda inna granica tey linii przeciwna, nie 

, zgadza ſię z zasadą gcanicyReriu miedzy dwoma Narodami 
na to umowioney. Co do wyſp, Deputacya zgodziła lię na 
propozycye Miniftrow Francuzkich ; lecz zezwalaiąc ażeby 
prócz wyspy S. Piotra, wyspy po prawey ftronie Thalweg, 
które ſą pod rządem Francuzkim, przy nim lię zoltały, 
wyraziła warunek wzaiemności dla Rzeszy Niejnieckicy 
i właścicielow ziemſkich po lewey lironie Thalweg dotąd 
pod rządem Niemieckim zoftaiący ch. Niżey podpisani oti- 
wbłuią lię do 2. artykułu swey noty pod d. 1. Termidora 
gdzie odrzucili żądaną wzaiemność. która niszczyłaby 
pożytki Rzpitey, iakie sobie obiecywać może z ultąpie- 
nia lewego brzegu, i że powrócenie terrytoryowKehl i 
Cajſel, będzie dla Rzeszy dobrowolnym zrzeczeniem lie 
tego, co zoftało zdobyczą Francyi.—Żegluga na Renie bedzie 
zupełnie wolna dla narodow Francuzkiego 1 Niemieckiego, 
lecz Rzplta nie może teraz zezwolić na zbyt rozlegle tey za
sady przez deputacyą tłomaczenie.—Insza trudność zasa
dza hę na tym, iż Deputacya żądała, ażeby do artykułu 
względem drog flisowlkicli dodać te Iłowa : podług po
trzeby i możności. Niżey podpisani nie mogą przyiąć te
go dodatku, który w czafie mógłby podpadać tłomacze- 
niu.— 2.) Ządaiąc uwolnienia wewnętrznych rzek Nie
mieckich, Rząd Irancuzki dawał przez to mieszkańcom 
Rzeszy dowod ſwoiey dobroczynności. Niżey podpisani 
nie będą obftawać przy tym artykule, który iednak po- 
lecaią mądrości Deputacyi Rzeszy, lecz wyraźnie żądaią 
dla Rzpitey znielienia cła w Elsjleih nad Wezerą, \ako 
przeszkodę nader szkodliwą ſwemu handlowi z mialtem 
Bremen. Ządaią także dla przemylłu swego narodu z 
Niemcami, ażeby miafta Anzeatyckie Bremen i Hamburg, i 
wolne miafto GesalkieT/ «//A/h/^, zoltały lię przy swoiey po- 
lityczney exyftencyi, oraz ażeby były potwierdzone i utrzy
mane w zupelney ſwoiey konftytucyiney niepodległości.—
3.) Poltanowionym zoltanie, ażeby z żadney ftrony nie- 
opierać lię powróceniu i utrzymywauiu moftow handlo
wych zńayduiących fię po obydwoch [tronach Renu. Te 
kommunikacye handlowe są na pożytek obydwoch na
rodow. —  4.9 Niżey podpisani oświadczyli w 4. Art: Noty
4. Melsidor, iz przyległości na lewym brzegu gruntów 
Duchownych z  prawego brzegu, maiąc należeć do Rzpitey, 
również przyległości do gruntów lewego br egu na prawy ni 
brzegu znayduiące Jię,. zojtaną przy Rzeszy. Depiltacya 
Rzelzy żądała w tey mierze tłumaczenia, i wzięła to w  
obszernieyszym znaczeniu. Niżey podpisani zezWalaią 
przeto na artykuł tyczący lie dóbr Duchownych, poboż
nych ſundacyow, akademiow,"ſzkoł, inltytucyow dlawdow 
i fierot, zgromadzeńświeckicb i zakonnych. Do tego uftąpie
nia należeć bedzie maiątek ruchomy i nieruchomy; kapita
ły należeć będą do tego brzegu na którym były zapiaane.—
5.) Nic nie może być odmienionym z urządzeń Artyku
łu 3. Noty niżey podpisanych pod Ą. Messidora wzglę
dem niepodległey Izlachty. Powtorzą tylko ſwoią uwa
gę; iż żądania Deputacyi o polepszenie ſtanu szlachty, 
lą przeciwne zasadom praw konftytucyinych Rzpitey, któ
re lię dla żadnych nieuchylaią względów.— 6.)Niżey pod- 
pisani uważali, iz ile razy im lię zdarza zwolnić w nay- 
sprawiedliwszych ich pretensyacli, Deputacya zdaie fie 
ztąd brać pochop do powiększenia ſwoich, i natychmiaft 
okazuie fię trudnieyszą. Ta uwaga ściąga fię szczegul- 
niey do Artykułu długów , zaifte nader interessuiącego 
dla Rzeszy,, lecz dobrowolność Dyrektoryatu Wykonaw: 
uczyniła iuz w tey mierze doltateizne umiarkowanie.—- 
Niżey podpisani zachowuiąc zasadę, oświadczyli w Nocie 
pod 28. ſructidora , iż dla ułatwienia negocyacyi, Rzplta 
zezwoli, ażeby długi prowincyonalne, to ieft całego kra
iu, i długi zgromadzeń, to ieft prywatne iednego miafta 
łub części kraiu, wyżąwszy iednak te długi, które zo jia ły  
zadawnione z powodu lub na koszta woyny, zojtanącię- 
zarem ujtąpionych kraiow. Rzeſza przywiodła Francyą do 
zbroienia fię , ieftto prawdą hiftoryczną ,fktórey niczym za
przeczyć nie niożna. Jeżeli wiec Ikutek Iłuszney obrony 
wciągnął Francuzów w kraie N i e m i e c k i e ,  to przymuszone 
zamieszkanie nie może być przypisane Rzpitey ; koszta 
ztąd wynikłe nie mogą spadać na kray , który nie był na- 
paitniczym; są one częścią długów xiąźąt, gdyż xiążęta 
wotowali woynę, powinny więc być ciężarem woyny o- 
ſobiftey Rzeszy. A zatym na mocy tych przyczyn nizey 
podpisani obltaią przy 2. artykule Noty 28. ſructidora z 
tym dodatkiem, iż co do kraiow położonych razem na 
obydwoch brzegach, przyięte zoftaną te długi, które będą 
obrocone nazyſkprywatny części kraiow do Rzpitey przypa
dłych—-7.)Co do żądania względem emigrantów przyłączo
nych kraiow, rzecz ta iuż ieſt dokończona. Tak chcą Prawa 
Rzpitey,, a niżey podpisani zoftaią w przekonaniu, iż



i u ż więcey nie będzie wzmianki o tych ludziach którzy 
byli pochodnia woyny, i że powszechne naftąpi przeko
nanie, iżby to nie było ani przyzwoitością, ani pożyt
kiem wznćfwiae żądania, ktoreby tak niemiłą przywodzi
ły pamiątkę. — g.) Niżey podpisani po swoiey Nocie 28- 
Fructidora nie spodziewali fie nowych nalegań Deputa
cyi względem oddalenia woylk francuzkich  z prawego 
brzegu-iinij armiftyćyiney. Woylka Rzpltey po zakończo- 
ney pacy fi kacy i, natychmiafi na lewy brzeg uftąpią, do
tąd zaś nie mogą teraźnieyszycli odſtąpić ſtanowilk. De- 
putaęya może być pewna, iż od niey zalezy ikro ce
nie tey przykrości przez rychle zawarcie pokoiu. — 
g.) Tak iak Wyrażono ieit w poprzedzających Notach 
francuzkich mianowicie pod \Ą. Fioreal i i. Termidora, 
Rzesza w przyszłym Traktacie odſtąpi wszelkich preten
syi i prawda o obiektów teraz Rzpltey uitąpionych, również 
do tęgo co iey uftąpione było w bywszey Sabaudyi przez 
Traktat z królem Sardy ń/kim , i w bywszy m Cyrkule Bur- 
gundyi 'przez Traktat w Campo Fon ni o. — Rzesza ze
zwoli na odſtąpienie Frikthal, i z rzecze Gę dla Rzpltey 
Francuzkiey wszyſtkich iakichkolwiek bądź praw ſwoich, 
ktoreby miała, lub sobie mogła nad tym kraiem przywla 
szczać. Prócz tych wyżey wyrażonych cessyow, Rzesza wy- 
Izecze ile wszyſtkich dowodow, ktoreby iey .przypomi
nały dawne prawa i godności przywiązane do uitąpionych 
kraiow.— Nawzaiem nie zaydzie żadna trudność w tym, 
ażeby Rzplta Francuzka i Rzplte W łojkte , ieżeli tego po
trzeba będzie , ni« miały z swoiey ftrony zrżec iię wszel
kiey pretensyi do pozoſtałych w Niemczech kraiow. — 
10.) Zaszła była umowa, iż fortyfikacje. Kehl i CaJſcL zo- 
Itańą zburzone. Rzesza prócz tego zobowiąże iię, iz nie 
będzie robiona żadna twierdza ani szańce, iak tylko na 
odległość około ſząśćiir Kilometrów  czyli o 3. tyiiące są
żni od prawego, brzegu Renu.*—Takie są propozycye Mi- 
21 i Itrów pełnomocnych Rzpltey Francuzkiey; z resztą od- 
woluią lie do poprzedzaiących Not swoich. Deputacya 
widzieć w nich będzie, iż w momencie paywiększego Jfił 
narodowych .wżraitania, nie masz żadnego rozsądnego u- 
kladu, ktoregoby Dyrektoryat Wyk: niechciał potwier
dzić, zobaczy, iż iey niezoftaie iak tylko ieden krok li
czy ni ć na uwieńczenie ważnego dzieła pacyfikacyi , przez 
przyholowanie zasady indemnizacyow. Nadewszyliko 
Deputacya zechce zważyć, \z gdyby podane artyku
ły pokoiu niezwłocznie przy ie temi. nie były, nie tylko 
warunkowa obietnica powrócenia Rzeszy territoriowKchl 
i CoJJel, lkutkuby swego nie wzięła, ale nadto byłoby to 
pokazać ludowi i rządo w i.Frąticuzkiemu> iż Rzesza chce 
woyny.—-Miniftrowie pełnomocni Rzpltey Francuzkiey za
pewniała Miniftra Ceiarza Jmci o svyoim wysokim powa 
zeniu. — w Raftad  12. Tendcmiaire (^ .Paździer:) Roku 7. 
Rzeczypospolitey Francuzkiey.

(podpitano) B o n n ie r  , J e a n  D e b r y ,  R o b e r j e o t .  j

Hrabia de Met ter nich obchodził tu dzień imienin Ce- 
sarſkich z wielką uroczy Ilością. Dawał wspaniały obiad 
na 60. osob. Wieczorem był wielki ſpektakł. Wreszcie 
dzień ten szczęśliwy, zakończył iię balem nader okaza
ły n?.

z Mantui dnia 5. Wrześnya.

Ź ilayduie iię tu wiele woylk Francuzkich w Zallo  
w nieiakiey odległości od Legnano ; na Tar tar o wyſta- 
wiono moli od znacznego wydziału woylk ſtrzeżony. 
Czynią Jię tu nader wielkie przygotowania, a nragazyny 
obficie ſą przysppsobiońe: wielka liczba robotnikow pra- 
cuie około twierdzy St Georg e, a twierdza Buzo del Gat- 
to uczyniona ieft niepodobną do dobycia. Blilko bramy 
Cereſa zrobiono nową drogę, przez którą można wyiść 
« miafta bez otworzenia bramy.

z  Rzymu dnia 9. Września.
Potwierdza fię ze Wszyſtkich Itron wiadomość o ro 

zetkanych przez króla Neapolitańjkiego do wszyſtkich po
granicznych kommendantow depeszach, które dopiero 
dnia dzifieyszego 'maią bydź otworzone. Spodziewamy 
fię zatym iakiego ważnego zdarzenia. Żapewniaią, iż 
wyznaczona iefi: kara śmierci dla tego, któryby fię wa
żył przełamać rozkazy w tych depeszach zawarte.— Dnia 
dzifieyſzego wyszła tu na publiczność proklamacya Ge
nerała Francuzkięgo Macdonald , który oświadcza, iż 
dobra konfraterniom i oratoryum odebrane, oddane są 
ſzpitalom z obowiązkiem zaspokoienia ſwoich dlugow. 
Inna proklamacya cofnęła pozwolenie polowania, i po- 
ſtanowiła, ażeby fię nikt nie ważył wychodzić z m iafta 
z iuzyą ftrzelecką.— Wszyftkie zegary tego miafta na ſpo
sob w innych kraiach Wio/kich używany, urządzone zo
ftaną.— Konsulat wydał rozkaz ćio wszyſtkich Plebanów 
parafialnych, i do duchownych innemi kościołami zarzą
dzających, ażeby podali dokładny opis wszyſtkich Reli- 
kwiow, oraz prawdziwe wyszczególnienie wag dzwono w 
tychże Kościołow.— Kommiſſarze sekeyow miafta czynią 
ściftą rewizyą wszyſtkich domow, w celu przygotowania 
W ii i ch pomieszkali dla woylk Frdncitzkich wkrótce tu 
przybyć tnaiącycb.

z  Genui dnia 22.' Września.
Ob: Bclleuille Minifter Rzpltey Francuzkiey odebrał 

dnia 1^. t. m. kuryera z Medyolanu. Tegoż samego dnia

oddał naszemu Dyrektotyatowi notę zapraszaiącą, aże_ 
by ( iak naypęędzey być może) dopełnia! bataliony^/gw- 
ryijkie nawet rekrutami zagranicznemi, i ażeby czynił 
wszelkie przygotowania do przyprowadzenia woylk na- 
zych do iak naylepszego ftanu. Z powodu tego wezwa
nia Ciało Prawodawcze poftanowiło, iż Miniłtrowi wo- 
ieimerńu oddana będzie tymczasem ſumma 500. tyiięcy 
Iiwrow.— Przybyłe tu rozmaite ftatki donioſły, iż dnia
11. Sierpnia były rewidowanemi przez elkadrę Mrigiel- 
ſk ą  od 15. okrętow, około przylądka Spartwento na po
łudnie Kalabryi. Zdaie fię, iż to ieſt elkadra świeżo 
powracaiaca od oblężenia portu Cadioc, do którey przy
łączyły'fię 4- okręty Portugaljkie, i okręt Lew , wyszło 
z Neapolu dnia 3. Sierpnia.

Od granic W ło fkich dnia 24* Września.
Z Florencyi donoszą pod dniem 18, iż tam przyby

łe lifty z Rzymu  oznaymuią, iakoby woyna między Nea
polem  i Francy(\ bez żadney deklaracyi rozpoczętą iuż 
była. Na dniu 12. Września Francuzi wkroczyli w gra
nice Neapolitafifkie.— Miafto Turyn  rozdało 5000. li- 
wrow miedzy żołnierzy Piemonckich, którzy fię do przy
wrócenia spokoyności w oitatnich rozruchach przyłożyli. 
Fortece Mlexandrya i inne nadgraniczne. Coraz bardziey 
w żywność i obronę ſą opatrzone.— Ponieważ Rząd 
Neapolitańjki nałożył ſekwefir na wszyłtkie w Neapolu 
i Sycylii znayduiące fie maiątki feudalne i allodyalne na
leżące do poddanych Sardyńjkich, przeto nawzaiem król 
Sardyńjki podobnyż lekweltr nakazał.— W  Rzeczypo
spolitey Rzymjkiey nowe odmiany zaszły. Za przykła
dem Ob. A  ngelucci, który złożył urząd konsula, po
szli także konsułowie Reppi i Matheis, Obywatele zaś 

i Fifconti i Panazi złożeni Ią z urzędów przez G. Mac- 
| donald z rozkazem nie oddalenia fię z Rzymu. Wspo- 
! mniony generał wezwał potym do konsuloltwa ſenato- 
! row Zaccaleoni i Brizzi, miniftra ſprawiediiwości R ey , 

Ob. Calliſti sędziego i dawnego miniłtra ſprawiedliwo- 
ści Pierelli, a na dniu 17. Września uroczyście ich inſtal- 
lował. Wyszły ch z  konsulollwa OOb: ydngelucci, Reppi 
i Matheis mianował ſenatorami.— Dla uwiadomienia o 
tym ludu, wydał naftępuiącą proklamacyą ,, W  waszym 
konsulacie zaszła odmiana. Dobro publiczne wymagało 
iey, a zagruntowanie waszey wolności i rządu będzie iey 
szczęśliwym Ikutkiem. Wſzakże rządcy wail próżnych 
ufiłowań przykładać będą do waszey pomyślności, ieże
li nie będziecie mieć dla nich uszanowania iakie fie na.

| leży ich doſtoyności, ieżeli przez poftuszeńftwo dopo~ 
j magać im nie będziecie do Ikutku ich śrzodkow i roz- 

rządzeń iakie im roſtropna przezorność wyftawi, i ieżeli 
ściśle nie zachowacie praw , które panuią nad wami. 
Tym to tylko iedynym sposobem Rzplta wasza może 
doyść do rangi innych mocarłtw w Europie.,,— W  nocy 
z dnia 18- I,a 19* Września liczne korpus woylk Fran
cuzkich poszło do Chi ta  f recchia.— Na dniu 20. W rze
śnia przybył do Rzymu Ob. Lacombe St Michel dążący 
ſpiesznio do Neapolu*

z Medyolanu dnia 26. Września,
Gen: Brune codziennie ieft tu oczekiwany z Turynu, 

gdzie wszyłtko do ſpokoyności dawney i zgody przywró
cił. — Liłty z Neapolu donoszą, iż tam ſpodziewa- 
no ftę na dniu 13. Admirała Nelson , i że w Mai 
cie miała bydź insurrekeya przeciw Francuzom, lecz wia
domości z Neapolu zawsze bywaią mylne.— Grecy w Mo
rel są obowiązani złożyć p^y/ięge na wierność W . Suł
tanowi, w zakład którey muszą oddać dzieci znaczniej
szych farniliow.

Ogłoszono tu naltępuiący lift Baszy Skutary pad d. 
15. Lipca : „M y Ibraim Benghelli, Basza i Wezyr Mlba- 
nij z Itrony Porty Otiomańjkiey, do Ob. Bruire general
nego konsula sprawuiącego intereſſa Rzpltey Frahcuzkiey 
przy Rzpltey Raguzanjkiey. „ Ob. nie mogę ci wyrazić u- 
kontentowania, iakie we mnie ſprawila wiadomość, któ
rą mi nadeſłaleś. Uważam tę grzeczność z  iego ftrony, 
iako znakomity dowod przyiaźni i szczerości wielkiego 
narodu ku nam, swoim przyiaciołom i sprzymie
rzeńcom. .Zdobycie Malty czyniąc epokę w dziełach 
Francyi, wyryie na sercach Muzułmanów  niezagładzone 
nayżywszey wdzięczności piętno. Cieszę fie, iż do tak 
trudnego przedfięwzięcia ieſt przewodnikiem ten sam 
bohater W łojki Buonaparte, którego przyiaźń mam so
bie za tym większą chlubę, iż iego zwycięztwa uczyniły 
go podziwieniem iwoiego wieku. Pragnę tego ſzczęśJi- 
wego momentu, w którym mógłbym okazać iak daleko 
zachodzi moia przyiaźń dla wielkiego narodu; kwapić 
łię zawsze będę, ażebym był dosyć użytecznym, przez 
użyczanie wsparcia i pomocy Francuzom, którzy przez

iaki kol wiek przypadek przybędą d o  brzegów pod rtioinA 
rządem będących, lub tu w iakimkolwiek imeressie 
winą. Spodziewam i l e ,  iż mnie zechcesz u w i a d o m i ć  <* 
obrotach woylk Francuzkich ; miło mi zawsze będzie od
bierać twoie donielienia, a osobliwie te, które fię ścią- 
gaią d o  mego przy ia cielą Buonaparte.—

(podpisano) Ibrahim Benghelli.

O B W I E S Z C Z E N I A .
Gdy weryfikacya długów i podanych pretensyi d» 

bywszey Bzeczypospolitey PoIIkiey przez osoby Ikładaią- 
ce niegdyś iey woylko ſtosownie do niedawno wyszłego 
obwieszczenia na dniu 21. Novembris Roku bieżącego 
zaczyna fię, tedy za rzecz pocrzebiią osądzono ollrzed# 
ninieyszym uwiadomieniem wszyftkie^ w ógulności o 
tym; czego Gę po tychże woylkowych osobach w c z a f i o  
teyże weryfikacji wymagać będzie.— 1.) Iż każdy popis- 
raiący ſwe preLensye, mieysce swego teraźniejszego prze
mieszkiwania okazać, przez autentyczne od swey respe* 
ctwe mieyscowey zwierzchności zaświadczenie obowiąza
nym będzie.— 2.) Iż ieżeli preLensye po zmarłych oso
bach woylkowych przez ich ſukcessorow popierane bę
dą, tedy ciż sukcessorowie dzień zeyśćia ich z tego świata* 
przez autentyczną sepulturę dowieść maią.— 3.) Iż pa- 
tenta na rangi w oryginałach Jkładane być powinny.— 4.^ 
Iż ci, którzy lię podali iakoby łwe rangi popłacili, złożyć 
na to dowody obowiązani będą.—. 5.) Iż przy roztrzą
saniu pretensyi osob woylkowych, wszyftko to , co tylko 
w obwieszczeniu pod dniem 9. Augulta Roku bieżącego 
wyszłym, względem weryfikacyi podanych do bywszey 
Rzpltey pretensyi, przepisano zoitało, ſzczegulniey prze- 
łtrzeganym będzie.—  Dan w Warszawie dnia 17. 3bri* 
1793. Roku.

Kommijjya do uregulowania długów ś. p. Króla 
Jmci i bywszey Rrzeczypospolitey Poljkiey.

N. K ról Jm ć P ru ik i , Pan Nasz M iłł: zaftanowiwszy fię nad 
licznem i od czasu w ſtąpienia swego na T ron  od oiiicerow  niż
szego rzędu o pozw olenie żenienia fię i o leg itym ow anie  dzie
ci n ieślubnych z nadaniem  onym źe oycowJkiego im ienia i her
b u , do  lieb ie doszlem i p roźbam i, i rozw ażyw szy w ypadki * 
p rzychylenia fię do takow ych proźb w yniknąć m o g ąc e , do
św iadczy ł, że pochodzące z tąd złe Jku tk i, daleko ſą  większe 
i pow szechn iejsze  , niżeli Korzyści, iakich po iedyucze  osoby 
w  tym  w zględzie , acz by były  nay w iększe , ipodziew ać fię nw - 
gą. P rzeto  N. Pan w tedy tylko na ożenienie  fię officera ſub- 
a lterna odtąd  konsens swoy dać p o fia n o w ił, k iedy taki offi- 
cer przez śluby m ałzeńfkie uszczęśliwić fię m oże , i obrana 
p rzez  n iego  osoba z dob rego  dom u i znakom itego  będziew y- 
chow ania T e  bow iem  kondycye tak iftotne m aią z iłużbą 
offieyera i znaczeniem  ieg.o J to su n k i, iż N. Pan n igdy  nieda 
ſuba lte rnow i do ożenienia fię konsensu  , ieżeli o so b a , zktó- 
rą  w  śluby m ałżeń lk ie  weysć żąd a , p rzynaym niey  600. ta la
rów  rocznego n ie  m a dochodu ; a zaś że ślubow ać osobom  
niźszey kondycyi albo złych obyczaiow , lub nadew szyftko b y 
w szey ſw ey nałożn icy  n igdy  nie dozw oli, oświadcza.—  A ża  
przez p rzychylenie fię do proźb o legitym ow anie dzieci nie 
ślubnych z nadaniem  onym że oycow ikiego im ienia i h e rb u  
pow iększyłaby fię rozw ięztość obyczaiow , i ftan szlacheckipo- 
n ioflby z tąd krzyw dę , zatym  N. Pan do takow ych p ro źb  z 
ftrony osob kondycyi ſzlacheckiey bądź w oyfkow ego czyli cy
w ilnego ftan u , odtąd  tylko z nader w ażnych przyczyn p rz y 
chyli iię , w pow szechności iednak one n ie w yiłucha ; wszy- 
ftkim  zaś plebanom  w yraźnie ro z k a zu ie , ażeby  dzieci n ie ś lu 
bne zawsze pod  im ieniem  m atek  chrzcili.—  N inieysze obw ie
szczenie z rozkazu N. Pana do pow szechney w iadom ości po 
dane być m a , ażeby rodzice lub m łode  o so b y , ufaiąc zwy- 
k łe y  dotąd  ła tw ości w  otrzym yw aniu konsensow  ślubnych  i 

rzywileiow  le g ity m a c ji ,  n ie posuwali fię do zw iązków , » 
tórych na dal n ie insze iak najn ieszczęśliw sze fkntki dla nich 

w yniknąć mogą. w W arszaw ie dnia 12. Październ ika  1698* 
Kroleufko-Pul u dn i o w a-Pr ujka Regencya.

(podpisano) de M e  t e r .
M agiftrat M iafta TW arszaw y  dow iedziaw ſzy fię , iz ró ż n i 

em igranci F ra n c u zc y  k tó rzy  w Prow incyi tu teyszey  w olność 
baw ienia m a ią , m ieysca swoie bez o trzym ania na to pozw ole
nia odm ien ia ją ; oguln ie  zatym  u ftanow iono , ażeby  od tąd  źa- 

. den z nam ienionych em ig ran tó w , m aiący dozw olenie baw ienia 
! fię w Prufiech P o łudniow ych bądź to u obyw atela na w si, lub  

w  m ieśc ie , m ieysca swego bez o trzym ania w yraźnego odZ w ierz- 
cliności na to zezw olenia nie od m ien ia ł, poniew aż w  przeci
w nym  przypadku z kraiu exm ittow nny zoftanie.— Dan wPf^ar- 
s za w ie  d n ia  27. W r z e ś n ia  179S. R oku .

W ſzyfikim  muzyki am atorom  i am ato rk o m , uczącym  fię na 
K law ikorcie , lub na tym  iuftrum encie w ydoſkonalić fię chcą
cym , podaię  niżey w yrażony do w iadom ości: że zam yślam  do 
druku podać dzieło n n w o , pod ty tu łem : Z a s a d y  i  p r a w id ła  
p r a k ty c z n e j  m u z y k i n a  K la w ik o r c ie ;  c z y l i  n a u k a  g r a n ia  ś  
w yd a jko n a ley iia  Jię na  ty m  in j ir u m e n c ie ; w ſz ę d z ie  potrze- 
b n e tn i o b ia ś n io n a  p z r y k ła d a m i.  T o  dzieło przez iednego  Z 
praktycznych m uzyków , w  celu przyfłużenia fię publiczności i 
na żądanie wielu osob n ap isan e , zaw iera w fzyſtkie fundam en
ta i re g u ły  m uzyki Klawdkortowey , z naylepszych w innych ję
zykach pisanych dz ie ł piln ie  z e b ran e , i ła tw ym  do poięcia ſpo- 
fobem  w yłuszczone.— Gdy do tych czas w Pol/kim  ięzyku ża
dnego  w tey m ateryi pisma n ie  m am y; ſpodziew am  fię , iż tyrtl 
chętn iey  od Publiczności ta użyteczna kfiążka przyięra zofta
n ie ; bo przekonany  ieftem , iż każdy uczący fię na K law ikor
cie znaydzie w niey  u ła tw ien ie  w  wfzelkich w  m uzyce klawi- 
kortow ey  zachodzących trudnościach  i ſpoſobow  d obrego  g ra" 
n ia — osobliw ie w  niedofta tku  dofleonałego nauczyciela. Gdy 
zaś w ydaw anie tego  d z ie ła — osobliw ie dla znaczney w  niiB 
znayduiącey  fię liczby przyk ładów  notow ych —  znacznego wy
datku w yciąga; trzeba mi tedy zapew nić fobie  odby t na p ew n ł 
liczbę exem plarzy: p ro p o n u ię  więc dla w iększego ułatwień** 
onegoż  , p ren u m era tę  Z ł: Pol: 12. na ieden exem piarz , k tó ra  a* 
do końca G rudnia roku tego przyjm ow ana będzie.—-"Wſzyftk*^ 
ex.emplarze na p ięknym  białym  p a p ie rz e —1 na ſzarym  druko
wać n ie lubię— w ydrukow ane bodą. —  P renum erow ać można* 
tu w e L w o w ie  w m oiey  k fię g a rn i, —  w TW arszaw ie  u JP . Fry
deryka P ſa j fa  ; —  w  K ra k o w ie  u JP. G rebla  i u JP . M a ya  
P o z n a n iu  u JP . D ek iera  ; —-w  L u b lin ie  u W . JX. P refek ta  T y p ; 
JXX. T ry n ita rzo w .— W e  L w o w ie  d n ia  2. P a ź d z ie r n ik a  *798’ 
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